
DETERMINA N°23/2024

Prot. N. II.5 4205     Recanati, 22/05/2024 

Agli Atti 

Sito WEB dell’Istituto 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto fornitura di stampati e timbri, ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera b)1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 212,16
(I.I.), CIG: B1C8D1138B     

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e
la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO Il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico professionale;

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli  iscritti in elenchi  o albi  istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento
diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee  ;

DATO ATTO ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato l’importo non
rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

CONSIDERATO che  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento  diretto come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale,

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004205 - 22/05/2024 - VI.2 - U

http://www.icbadaloni.edu.it/
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
mailto:mcic83100e@istruzione.it


anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”; 

CONSIDERATO
CHE

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 (esente da imposta l’affidamento di importo inferiore a € 40.000); 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori,
servizi e forniture;    

VISTO Il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 81 del 26/01/2024;

VISTA La Legge n.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

RITENUTO che Annamaria De Siena, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.
15 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso
di  conflitto  di  interessi,  e  all’obbligo  di  segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni  situazione  di
conflitto (anche potenziale);

TENUTO 
CONTO

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata
norma;

VISTA La richiesta della fiduciaria della secondaria San Vito  relativa a Registri di classe per l’a.s. 2024/25,
l’esigenza di fornirsi di stampati utili  per gli esami (Buste per gli  elaborati, Modelli per redigere i
verbali e registri per gli esami di stato) e per ultimo la necessità di fornire l’ufficio di timbri con il logo
ministeriale in sostituzione dei timbri utilizzati che presentano la gomma rovinata;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire per garantire il buon funzionamento scolastico;

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi ad
oggetto la fornitura richiesta come da Prot. 4170 del 21/05/2024;  

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi
attraverso  le  convenzioni  di  cui  all’articolo  26,  comma  3  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488
stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1,
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia
ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto
dirette  alla  stipula  di  contratti  aventi  durata  e  misura  strettamente  necessaria  e  sottoposti  a
condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATA L’indagine  di  mercato,   mediante  richiesta  di  preventivo,  confronto  di  siti  che  ha  consentito  di
individuare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione
Scolastica nella ditta CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO SRL con sede legale Zona Artigianale Loc
Prato 1/R Macerata Feltria PU 61023 - C.F. 02614070411;

VALUTATA L’offerta  inviata  dall’operatore  economico  suddetto  agli  atti  con  Prot.  N.  3886  del  14/05/2024
rispondente alle esigenze di questo Istituto Comprensivo;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in 212,16 (€173,90 più Iva 22% €
38,26);

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004205 - 22/05/2024 - VI.2 - U



TENUTO 
CONTO

dell’art. 53 comma 4 del decreto legislativo n. 36/2023, considerato il valore del contratto, questa
Stazione  Appaltante  non  richiederà  all’operatore  economico  la  presentazione  di  una  garanzia
definitiva

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand
still di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO Che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato
con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di
qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verificherà  le  dichiarazioni,  in  caso  che  queste
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate
ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di
procedere  alla  risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla
comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;

TENUTO 
CONTO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.
187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è
proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG);

TENUTO 
CONTO

del  comunicato del  Presidente ANAC del  10/01/2024,  avente ad oggetto “indicazioni  di  carattere
transitorie  sull’applicazione  delle  disposizioni  del  codice  dei  contratti  pubblici  in  materia  di
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” e che attraverso la Piattaforma
Pcp gestita dall’Anac è stato acquisito il CIG B1C8D1138B;

TENUTO 
CONTO

che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 2023
«3.2 La trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale
di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23
del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3
le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti  inseriscono  sul  sito  istituzionale,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo
di  vita  del  contratto contenuti nella  BDNCP secondo  le  regole  tecniche  di  cui  al  provvedimento
adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento garantisce un accesso immediato
e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione appaltante […]»;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari € 212,16 (€173,90 più Iva 22% € 38,26)
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016:

 l’affidamento diretto di forniture all’operatore economico : CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO SRL con sede
legale ZONA ARTIGIANALE LOC PRATO 1/R MACERATA FELTRIA PU 61023 C.F. 02614070411  per una fornitura
di: 
o 14 Registri di classe per la secondaria San vito

o 50 buste per elaborati dell’esame di stato

o 50 fogli per Verbale prova scritta

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004205 - 22/05/2024 - VI.2 - U



o 2 registri per l’esame di stato

o 3 timbri tondi con logo ministeriale

 l’imputazione della spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente a € 212,16
(€173,90 più Iva 22% € 38,26) di cui € 99,70 (I.I.)   sul capitolo delle Uscite A3 - 2/1/2, ed € 74,20 sul capitolo
delle uscite P2.21 2/1/3                                        dell’esercizio finanziario 2024;

 Di nominare Annamaria De Siena quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dl.lgs
36/2023.

 di autorizzare il Direttore S.G.A. ad emettere il decreto liquidazione in quanto la spesa è necessaria ed i prezzi
sono ritenuti congrui;

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa
sulla trasparenza;

 L’adempimento relativo alla trasmissione del presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28,
commi  1  e  2,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  alla  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici  presso
l’A.N.AC. è stato adempiuto tramite la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Istituto
il relativo collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti
nella BDNCP. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Annamaria De Siena 

Firmato digitalmente 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004205 - 22/05/2024 - VI.2 - U


		2024-05-22T10:22:05+0200
	DSNNMR67H54F537C




